

VICTOR CHANG ALMEIDA CARVALHO

13.07.1995 | OAB/BA 65.470 | OAB/SP 463.851 | +55 71 98813-0795 | victorchang.jus@gmail.com
[linkedin/victor-chang](https://www.linkedin.com/in/victor-chang)

Resumo

Experiência em consultivo empresarial, operações e reestruturações societárias, governança corporativa, mercado de capitais, contratos e operações do agronegócio, contratos empresariais, investimento estrangeiro, recuperação de empresas, *due diligence*, contencioso empresarial estratégico, elaboração de opiniões legais, pacote *office* e sistemas processuais.

Habilidades e Competências

Proatividade, criatividade para resolução de desafios, visão estratégica, conduta ética, trabalho em equipe, comprometimento, versatilidade, técnica dissertativa, oratória articulada, boa comunicação e facilidade com ferramentas tecnológicas.

Formação Acadêmica

- . **Pós-Graduação em Direito Civil** | jul/2019 – out/2020 | Universidade Salvador - UNIFACS
- . **Graduação em Direito** | ago/2014 – fev/2020 | Universidade do Estado da Bahia - UNEB
- . **Graduação em Gestão Financeira** | jul/2017 – jun/2019 | Universidade Salvador – UNIFACS
- . **Curso Prático de Arbitragem Empresarial** | set/2020 – dez/2020 | CBMA/CAM-CCBC

Experiência Profissional

ADVOGADO | VISNEVSKI PACHI VIEIRA MENDEZ VAZQUES ADVOGADOS | 08/02/2021 - Atualmente

- . Advogado no VNP Advogados, em São Paulo/SP, com atuação em direito societário, M&A, mercado de capitais, contratos e agronegócio.

ADVOGADO | CATHARINO GORDILHO E ARGOLO ADVOGADOS | 01/03/2020 – 01/03/2021

- . Advogado no Catharino Gordilho e Argolo Advogados, em Salvador/BA, com atuação no contencioso e consultivo estratégico empresarial, societário, contratual, regulatório e agronegócio.

ASSESSOR PARLAMENTAR JURÍDICO | ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA BAHIA | 01/09/2019 – 01/03/2021

- . Assessor Parlamentar Jurídico de Deputado Estadual na Assembleia Legislativa do Estado da Bahia, com atuação em demandas atinentes à liberdade econômica e agronegócio. Autor do Projeto de Lei nº 23.611, o qual dispõe sobre o uso da arbitragem para resolução de conflitos em que envolvam o Estado da Bahia ou suas entidades.

OUVIDOR | ESPORTE CLUBE VITÓRIA | 15/12/2016 – 31/03/2019

- . Implementação e atuação na ouvidoria, além de assessoria ao Conselho Deliberativo em questões societárias.

ESTÁGIOS

ESTAGIÁRIO | CATHARINO GORDILHO E ARGOLO ADVOGADOS | 05/05/2019 – 28/02/2020

- . Estágio no Catharino Gordilho e Argolo Advogados, em Salvador/BA, com atuação no contencioso e consultivo estratégico cível, societário, contratual, regulatório e agronegócio.

ESTAGIÁRIO | MANNHEIMER, PEREZ E LYRA ADVOGADOS | 01/01 – 31/01/2020

- . Estágio de férias no Mannheimer, Perez e Lyra Advogados, em São Paulo/SP, com atuação no contencioso cível e arbitral em casos nacionais e internacionais.

ESTAGIÁRIO | MENEZES, MAGALHÃES, COELHO E ZARIF ADVOGADOS | 01/11/2015 – 30/09/2016

- . Estágio no Menezes, Magalhães, Coelho e Zarif Advogados, em Salvador/BA, com atuação no contencioso cível e direito público.

ESTAGIÁRIO VOLUNTÁRIO | MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA | 01/03/2015 – 31/07/2015

- Estágio voluntário na 11ª Promotoria de Família, Sucessões, Órfãos, Interditos e Ausentes do Ministério Público do Estado da Bahia.

Atividades Complementares

INICIAÇÃO CIENTÍFICA | GRUPOS DE PESQUISA

- Análise Econômica do Direito, liderado pelo Prof. Dr. Saulo José Casali Bahia, na Universidade Federal da Bahia, desde 2018.
- Arbitragem Empresarial, liderado pelo Prof. Dr. João Glicério de Oliveira Filho, na Universidade Federal da Bahia, desde 2019.
- Recuperação de Empresas em Crise, liderado pelo Prof. Dr. João Glicério de Oliveira Filho, na Universidade Federal da Bahia, entre 2019 e 2021.
- Fusões e Aquisições, liderado pelo Prof. Dr. João Glicério de Oliveira Filho, na Universidade Federal da Bahia, desde 2020.
- Direitos Fundamentais, liderado pelo Prof. Dr. Fábio Periandro de Almeida Hirsch, na Universidade Federal da Bahia, desde 2020.
- Coorientador do Grupo de Estudos sobre Arbitragem e Novas Tecnologias do Comitê dos Jovens Arbitralistas (CJA), orientado por Daniel Becker, entre 2020 e 2021.

EXPOSIÇÃO DE ARTIGO CIENTÍFICO

- XII Congresso Internacional de Direito e Economia - RJ | 2019.
- III Encontro Baiano de Análise Econômica do Direito | 2019.

MONITORIA DE ENSINO | UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA

- Direito Administrativo, sob supervisão do Prof. Dr. Fábio Periandro de Almeida Hirsch (2018.2).
- Legislação Tributária, sob supervisão do Prof. Dr. André Alves Portella (2018.1).
- História do Direito, sob supervisão da Profª. Drª. Maria de Fátima Vieira Nolêto (2016.2).

COMPETIÇÕES ACADÊMICAS

Competição Brasileira de Arbitragem da CAMARB

- Orador nas IX e X edições, respectivamente em 2018 e 2019.
- **Vencedor** do Melhor Memorial da Requerente na IX edição, em 2018.
- Árbitro e avaliador da XI edição, em 2020, inclusive nas fases regionais Sul e Sudeste.

Competição de Arbitragem da CAMES

- Orador na I edição, em 2019.
- **Vencedor** da Competição na I edição.
- Árbitro na II edição, em 2021.

Moot Brasileiro de Direito Tributário

- Orador e semifinalista da competição na I edição, em 2019.
- **Vencedor** do segundo Melhor Memorial do Contribuinte na I edição, em 2019.

Competição Nacional de Arbitragem do Agronegócio da CAMAGRO

- Árbitro na II edição, em 2020.

Competição de Arbitragem Empresarial (CAEMP) da PUC/RS

- Árbitro na VI edição, em 2021.

PREMIAÇÕES

- . 2ª Melhor Monografia de Direito Empresarial, na categoria profissional, no **Prêmio Mário e Inah Barros**, promovido pelo IX Congresso de Direito Empresarial da Bahia | set/2020.

Informações Adicionais

- . Idioma | Português nativo, inglês avançado e espanhol básico.
- . Associado | **Associação Brasileira de Direito e Economia – ABDE.**
- . Associado | **Young International Council for Commercial Arbitration – ICCA.**
- . Associado | **New-Generation da CAM-CCBC.**
- . Associado | **Comitê de Jovens Arbitralistas do CBMA.**
- . Associado | **Associação Brasileira de Estudantes de Arbitragem – ABEArb.**
- . Embaixador 2019/2020 | **Associação Brasileira de Estudantes de Arbitragem – ABEArb.**
- . Membro | **CAMARB Alumni**
- . Artigos científicos e capítulos de livros publicados.